
 

Foreningen Norden Brønderslev 

Program for 2. halvår 2024 

Foreningen Norden i Danmark arbejder for øget samarbejde i Norden. Derfor sætter vi fokus 

på sprog, kultur, historie og samfundsliv i de nordiske lande 

Nye medlemmer 

Nye medlemmer kan tilmelde sig direkte på Foreningen Nordens hjemmeside: foreningen-

norden.dk 

Tryk på ”bliv medlem” og udfyld skemaet 

(Husk: Skriv ”Brønderslev” i ”Bemærkninger om medlemskabet”). 

Medlemsformer og årlige kontingenttakster: 

  Personligt medlemskab: 305 kr. pr. år 

Husstands medlemskab: 400 kr. pr. år 

Pensionist medlemskab: 205 kr. pr. år 

     Pensionistpar medlemskab: 250 kr. pr. år 

Som medlem af Foreningen NORDEN får du: 

Tilbud om deltagelse i nordiske arrangementer, kurser og konferencer. 

Magasinet ”Norden Nu” fire gange årligt. 

Foreningen Nordens Rejsekatalog (udkommer i januar). 

Chance for at møde nye mennesker, der også interesserer sig for det 

nordiske. 

 

 

 

 

 



ARRANGEMENTER 

 

Torsdag d. 22. august kl. 19.00 i Sognegården, Bredgade 102                       

 
Pernille Vigsø Bagge, formanden for Dansk-Svensk Forening, tidl. medlem af Folketinget, 

formand for Præsteforeningen og sognepræst i Løgstør, vil tage os med på en rundtur i det 

nordiske med sine erfaringer om det nordiske samarbejde som politiker og 

organisationsformand. Hvordan ser det ud med ligestillingen i Norden, 

uddannelsespolitikken eller for eksempel kirkelivet i Grønland.  

Der serveres kaffe og kage.  

Entre 80 kr. for medlemmer, 100 kr. for ikke-medlemmer. 

 

Lørdag d. 31. august 

Nordjyllandskredsens sommerudflugt til Fyrkat og Mariager 

Alle medlemmer af de 8 nordjyske afdelinger af Foreningen Norden er meget velkomne til at 

deltage i Nordjyllandskredsens sommerudflugt lørdag den 31. august, hvor vi besøger:  

I Hobro: Fyrkat - Borgruinen og Vikingegården - samt i Mariager:  Kirken og Klosteret.  

 

 
Program 

10.00 – Vi mødes alle på Vikingegården, Fyrkatvej 37 B, 9500 Hobro.  

Vi deles op i to grupper, hvor halvdelen fortsætter til Ringborgen Fyrkat og Fyrkat 

Møllegård, Fyrkatvej 45, 9500 Hobro. 

De to grupper bliver på skift rundvist på Vikingegården og på Ringborgen og bytter efter ca. 

en time. 

            Vikingegården ved Fyrkat består af ni rekonstruerede huse fra en   

             stormandsgård på Harald Blåtands tid, der lå i Vorbasse vest for   

             Vejle.  

             På gården leves livet med vikingetidens dagligdags opgaver, håndværk og    

             åbne værksteder – ofte med mulighed for aktiv deltagelse fra  

             publikums side. Den dag, vi besøger gården er der særlig fokus på vikingemad. 

             Der er planer om plantefarvning og der er mulighed for brætspil med vikingerne. 



             Museumsformidler, cand.mag. Jakob Ljørring Pedersen bliver vores guide på   

             Vikingegården. 

             Formidlingsinspektør, cand.mag. Mette Lykkegård-Maes bliver   

             vores guide på Ringborgen. Hun er museets UNESCO  

             seriekoordinator og sitemanager.  

             Fyrkatborgen blev opført i 980 under Kong Harald Blåtand. Ingen    

             af de oprindelige fem ringborge, man kender i dag, findes mere,       

             men på Fyrkat markerer en jordvold, hvor ringborgen omkransede   

             de oprindelige 16 langhuse. Husenes beliggenhed er i dag   

             markeret med hvide sten. 

             Umiddelbart uden for borgen er et af langhusene rekonstrueret.  

             Vi skal også høre om den hedenske troldkvinde, Vølvens grav, fundet ved Fyrkat.  

 

12.30: Frokost i cafeen på Fyrkat Møllegaard. 

Prisen for dagen dækker 3 stk. smørrebrød + en sodavand eller øl til frokost. 

13.15: Afgang til Kirke og Kloster i Mariager, hvor vi parkerer ved kirken. 

 

 
 

14-15: Guidet rundvisning i Mariager Kirke og Mariager Kloster. 

             Her skal vi bl.a. høre om samspillet med den hellige Birgitta i  

             Vadstena i Sverige (født 1303 i Finsta, Sverige, død 1373 i Rom).  

                 Nordjyllandskredsen betaler for guidning i Kirke og Kloster. 

15.15: Kaffe og kage i Cafe Salt på havnen i Mariager. 

                 Parkering på havnen i Mariager. 

            I Saltshoppen kan I købe mange forskellige kryddersalte.  

            Saltcentret kan efterfølgende besøges for egen regning. 

            Saltcentret er åbent til kl. 17.00. 

          

Pris for deltagelse: 300,- kr. pr. person inkl. entre til Fyrkat og frokost på Fyrkat samt kaffe 

og kage på Cafe Salt i Mariager.  

Rundvisningen på Fyrkat dækker Nordjyllands Museum.                 

Nordjyllandskredsen betaler for guidning i Mariager Kirke og Kloster. 

Tilmelding og betaling senest 10. august 

Tilmeld venligst din / jeres deltagelse i turen til Mariagerfjord til kredsens kasserer, 

Gorm Houlberg, tlf. 21 49 78 40, mail: Gorm Houlberg <g.houlberg@webspeed.dk> 

Betal venligst for Kredsudflugt Mariagerfjord på MobilPay nummeret 6501CZ. 
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Mandag d. 9. september kl. 19.00 i Sognegården, Bredgade 102 

Foredrag om de nordiske kongehuse: 

Dilemmaernes skueplads: En filmisk rejse gennem de skandinaviske monarkiers 

historie.  

De moderne skandinaviske monarkier repræsenterer en række fascinerende paradokser. 

Hvorfor fungerer de så godt i så stærke demokratier som de nordiske? Hvorfor bruges 

monarkiet til at formidle en fællesskandinavisk historie i tre lande, som samtidig bruger 

monarkiet til at forme deres egen nationale identitet? 

De skandinaviske monarkier har i høj grad tilpasset sig demokratiet. En stor del af denne 

forklaring skyldes mediedækningen. I løbet af det 20. århundrede er monarkierne i stadigt 

højere grad blevet folkets eje, bl.a. fordi de er blevet vist på film. 

Som en del af projektet Norden På Film inviterer dette foredrag på en rejse gennem de 

skandinaviske kongehuses nyere historie præsenteret gennem videoklip fra de 

historiske film, som har bidraget til at føre monarkierne ind i moderne tid. 

 

Foredraget afholdes af Line Bjerre Kristensen, lektor og cand.mag. i historie med speciale i 

kongehushistorie.  

Der serveres en forfriskning. Entre 80 kr. for medlemmer. 100 kr. for ikke-

medlemmer. 

 

Onsdag d. 2. oktober kl. 19.00 på Brønderslev Bibliotek 

Foredrag om islandsk litteratur  

Foreningen Norden, Brønderslev, har fra efteråret 2024 sammen med Brønderslev Bibliotek 

indgået et samarbejde med Folkeuniversitetet.  

 Foreningen Norden Brønderslev vil fremover i samarbejde med Biblioteket og 

Folkeuniversitetet tilbyde foredrag, der bredt har med nordisk kultur og historie at gøre. Og 

det første foredrag her handler således om: 

Islands litterære mirakel v/ litteraturhistoriker K.Torben Rasmussen.  

 

 



 

Der skrives og læses bøger i Island i et omfang – landets beskedne befolkningstal taget i 

betragtning – som næppe overgås af noget andet sted i verden. Der er tale om litteratur af høj 

kvalitet, og Nordisk Råds litteraturpris har ofte fundet vej til Island. Bøgerne oversættes til 

mange sprog og har stor gennemslagskraft internationalt. 

  Hvordan kan det lade sig gøre? Det vil litteraturhistoriker K. Torben Rasmussen komme 

ind på i sit foredrag.  Han har tilbragt flere år i Island og er tidligere direktør for Nordens 

Hus i Reykjavik, og besøger Folkeuniversitetet på Brønderslev Bibliotek onsdag d. 2. 

oktober kl. 19.00 til 21.00, hvor han vil fortælle om dette mirakel.  

Pris 100 kr. Billet kan bestilles på Brønderslev Biblioteks hjemmeside. Ellers entré ved 

indgangen. 

 

6. – 9. oktober. Foreningen Norden Brønderslevs bustur til VADEHAVET – nord og 

syd for grænsen (pas!) 

– se vedhæftede/vedlagte program – der er endnu ledige pladser! Men meld snarest til! 

 
 

Tirsdag d. 22. – onsdag d. 23. oktober: Nordjyllands-kredsens tur til København – 

Folketinget og Udenrigsministeriet.  

 

 
 

Foreningen Nordens Nordjyllandskreds har arrangeret en to-dages bustur til Folketinget og 

Udenrigsministeriet i København. 

NB! I Folketinget er der en del trapper som skal forceres, så turen er ikke egnet til 

medlemmer, som har problemer med at gå trapper. 

Tilmelding til kredsens kasserer, Gorm Houlberg, tlf. 21 49 78 40, mail: Gorm Houlberg 

<g.houlberg@webspeed.dk> 

og betaling til reg.nr.9070 – kontonr. 1629619611 – senest 1. september 

Se medfølgende foreløbige program! – Der vil blive udsendt detaljeret program når tiden 

nærmer sig. 
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Skumringstime               

Mandag d. 11. november kl. 19.00: Skumringstimen på biblioteket 

Også i år holder Foreningen Norden skumringstime i samarbejde med og på Brønderslev 

Bibliotek.  Og efter højtlæsningen vil der også som vanligt være et nordisk indlæg. Den 

nordiske bog der skal læses højt af er endnu ikke kendt, men alt vil blive offentliggjort 

senere. 

 

Familien på farten i Island 

Onsdag d. 27. november kl. 19.00 i Brønderslev Sognegård. 

Vi får besøg af Anne Grethe og Helge – kendt som parret bag ”Familien på Farten” – der 

denne gang vil fortælle om deres tur til Island sammen med søn og svigerdatter og 

barnebarn.  

I 35 år har Anne Grethe og Helge levet livet på landevejen i flere end 80 lande. Først som en 

familie på farten…senere som to pensionister på farten… og nu som tre generationer på 

farten. 

 
 

  Foredraget er en visuel rejse gennem Islands brutale skønhed, brændende lavamarker og 

iskolde gletsjersøer. Men det er også historien om lykken ved at være forældre og 

bedsteforældre på fuldtid… Og så besvarer foredraget også spørgsmålet: Hvordan kan 

svigermor og svigerdatter – og far og søn – holde hinanden ud i flere måneder under 

ekstreme forhold. 

Der serveres kaffe og kage. Entre for medlemmer 80 kr. For ikke-medlemmer 100 kr. 

 

 

 



 

Nytårskur 

Fredag d. 24. januar 2025 kl. 11.30 inviteres alle vore medlemmer til nytårskur i 

”Bien”, Passagen 4 ved Grønningen. (Bemærk tidspunktet!). 

Vi starter det nye år med vores traditionsrige ”Nytårskur”, hvor Norden-medlemmerne 

samles for at spise og hygge os sammen. Programmet er endnu ikke fastlagt, men notér 

allerede nu datoen i jeres kalender, så vil I få endelig besked med udsendelsen af det nye 

forårsprogram for 2025.  

 
 

Siden sidst 

Torsdag d. 21. marts var der generalforsamling i ”Bien”, hvorefter Else Højgaard på 

klaveret ledte fællessangen med både nye og kendte sange fra den nyeste højskolesangbog.  

Tirsdag d. 30. april stod i Sveriges tegn, idet Peder S. Kristensen fortalte lidt om de egne vi 

på Sveriges-turen skulle besøge. Efter kaffen underholdt Jens Christensen fra Ingstrup på sin 

harmonika med fortrinsvis svenske melodier.  

Mandag d. 27. maj var vi på ”forårs-aftentur” til Psykiatrisk Museum, Brønderslev, og blev 

indledningsvis også vist rundt på regionens køkken, Nordjysk Mad, hvor vi også spiste vores 

medbragte mad og fik serveret kage af køkkenet.  

16. – 20. juni var vi godt 40 på en  meget oplevelsesrig tur til Sverige, med besøg i Nobel-

prismodtageren Selma Lagerlöfs hjem Mårbacka og Rottneros-parken i nærheden. Derefter 

så vi Varnhem kirke- og kloster, hvor romanfiguren Arn voksede op og blev uddannet. Om 

aftenen spiste vi på hotellet middag sammen med vore nordiske venner fra Norden 

Brønderslevs venskabsforbindelse i Nässjö. Dagen efter var vi på udflugt sammen med dem 

til Kulturgatan i Bodafors, Norra Sandsjö gamle kirke og en guidet tur i den maleriske gamle 

træ-by Eksjö, og vi blev enige om at fortsætte det gode samarbejde mellem vore Foreninger 

Norden i Brønderslev og Nässjö. 

 

 
 

   Norden vennerne fra Nässjö serverer  kaffe og kage ved søen ved Norra Sandsjö kirke   



 

 

 

 

Foreningen Nordens bestyrelse Brønderslev 

Formand: Lene Hansen, Præstelunden 15, 9740 Jerslev 

Mobil 29911524                      mail: mfleha@gmail.com 

Næstformand : Poul Sørensen, Langelandsgade 19, Brønderslev 

Mobil 30500741                      mail: majabundgaard5@hotmail.com 

Kasserer: Bent Torp Johansen, Dannevirkevej 3, Ø. Brønderslev     

Mobil 51251463                     mail: bent@christorp.dk 

Sekretær: Bent Torp Johansen  

Bestyrelsesmedlem: Jytte Andersen, Fasanvej 50, Brønderslev 

Mobil 30662143                      mail; tolstrupveJ514@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem: Pia Marianne Christensen, Dannevirkevej 3, Ø. 

Brønderslev,  

Mobil 30261352                         mail: pia@christorp.dk 

Bestyrelsesmedlem: Peder Sidelmann Kristensen, Limfjordsvej 12, Brønderslev      

Mobil 51243407                     mail: pederskristensen@gmail.com  

Suppleanter: 

Sonja Gaardbo Sørensen, Olufsgade 48, Brønderslev – mobil 28353402 

Else Marie Pedersen, Dannebrogsgade 88, Brønderslev – mobil 21738016 
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